1830/2023-17382(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 533-50-00

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Казань

 Дело №А65-17944/2020

Дата изготовления определения в полном объеме 18 июля 2023 года

Дата объявления резолютивной части определения 11 июля 2023 года

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи

Баранова С.Ю., при ведении протокола судебного заседания секретарём Гильмутдиновой

А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Федеральной налоговой службы

о процессуальном правопреемстве в реестре требований кредиторов должника Давлетгареева

Б.К. (дата и место рождения: 29.09.1973 года рождения, с. Новоельдяново Бураевский район

Башкирская АССР, ИНН 026511956287, СНИЛС 119-122-019 14, зарегистрирован по адресу:

Республика Татарстан, г. Набережные Челны, ул. Раскольникова, д. 49В, кв. 82), общества с

ограниченной ответсвенностью «Таттрансконтур» на ее правопреемника ФНС России в

размере 6 673 507,45 руб.(вх.14290),

с участием: от ФНС РФ – Сабиров И.И., по доверенности,

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 29.07.2021 г. по делу № А65-

17944/2020 Давлетгареев Булат Кадимович (дата и место рождения: 29.09.1973 года

рождения, с. Новоельдяново Бураевский район Башкирская АССР, ИНН 026511956287,

СНИЛС 119-122-019 14, зарегистрирован по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные

Челны, ул. Раскольникова, д. 49В, кв. 82) признан несостоятельным (банкротом), введена

процедура реализации имущества гражданина.

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 19 ноября 2021 года была

произведена замена судьи Арбитражного суда Республики Татарстан Шакуровой К.Н. на

судью Арбитражного суда Республики Татарстан Баранова С.Ю. для рассмотрения дела

№А65-17944/2020.

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 13 сентября 2022 г.

арбитражный управляющий Шиленко Юлия Борисовна освобождена от исполнения

обязанностей финансового управляющего в деле о банкротстве Давлетгареева Булата

Кадимовича (ИНН 026511956287). Назначено судебное заседание по вопросу об

утверждении кандидатуры финансового управляющего Давлетгареева Булата Кадимовича

(ИНН 026511956287).

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 25 октября 2022 г.

утвержден финансовым управляющим Давлетгареева Булата Кадимовича (ИНН

026511956287) Зуев Максим Геннадьевич (рег. №8387, адрес для корреспонденции: 400125,

г. Волгоград, а/я 25, ИНН 344100644200), являющийся членом СРО ААУ «Паритет».

В Арбитражный суд Республики Татарстан от 17 марта 2023 года поступило заявление

Федеральной налоговой службы о процессуальном правопреемстве в реестре требований

кредиторов должника Давлетгареева Б.К. (дата и место рождения: 29.09.1973 года рождения,

А65-17944/2020

  - код доступа

2

с. Новоельдяново Бураевский район Башкирская АССР, ИНН 026511956287,

СНИЛС 119-122-019 14, зарегистрирован по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные

Челны, ул. Раскольникова, д. 49В, кв. 82), общества с ограниченной ответсвенностью

«Таттрансконтур» на ее правопреемника ФНС России в размере 6 673 507,45 руб.(вх.14290).

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 23 марта 2023 года  было

принято к производству.

Информация о месте и времени судебного заседания размещена арбитражным судом на

официальном сайте Арбитражного суда Республики Татарстан в сети Интернет по адресу:

www.tatarstan.arbitr.ru в соответствии с порядком, установленном статьей 121 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

В судебное заседание лица, участвующие в деле, не явились, извещены о времени и

месте судебного разбирательства.

В силу п.3 ст. 156 АПК РФ дело рассмотрено в их отсутствие.

Исследовав материалы дела, арбитражный суд установил следующее.

Согласно ч.1 ст.223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы

несостоятельности (банкротства).

В рамках дела А65-27693/2016, в Арбитражный суд Республики Татарстан 21.11.2016

поступило заявление индивидуального предпринимателя Хасаншина Фаниса Нафисовича,

с.Урманаево, Азнакаевский район, о признании общества с ограниченной ответственностью

«Таттрансконтур» несостоятельным (банкротом).

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 18.01.2017 признано

обоснованным заявление индивидуального предпринимателя Хасаншина Фаниса

Нафисовича, и в отношении общества с ограниченной ответственностью «Таттрансконтур»

введена процедура банкротства наблюдение; временным управляющим должника утвержден

Валиев Рустам Гафурьянович, член некоммерческого партнерства Ассоциация

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих Центрального Федерального

округа».

Решением Арбитражного суда Республики Татарстан в отношении общества с

ограниченной ответственностью «Таттрансконтур», открыто конкурсное производство.

Исполнение обязанностей конкурсного управляющего должником возложено на Валиева

Рустама Гафурьяновича, члена некоммерческого партнерства Ассоциация

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих Центрального Федерального

округа».

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 24.07.2017 конкурсным

управляющим общества с ограниченной ответственностью «Таттрансконтур», утвержден -

Валиев Рустам Гафурьянович, являющийся членом некоммерческого партнерства

Ассоциация «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих Центрального

Федерального округа».

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 25.10.2018 Валиев

Рустам Гафурьянович освобожден от исполнения обязанностей конкурсного управляющего в

деле о несостоятельности (банкротстве) должника.

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 10.01.2019 конкурсным

управляющим общества с ограниченной ответственностью «Таттрансконтур» утверждена

Солонина Елена Витальевна, являющаяся членом саморегулируемой организации

арбитражных управляющих Ассоциации арбитражных управляющих «ГАРАНТИЯ».

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 11.12.2019 Давлетгараев

Б.К. привлечен к убыткам в размере 8 641 732,80 руб., на основании которого впоследствии

возбуждено дело о его личном банкротстве.

В Арбитражный суд Республики Татарстан 16.01.2023 поступило заявление

Управления Федеральной налоговой службы по Республике Татарстан о разрешении

разногласий по определению размера уступленного в пользу Управления Федеральной

http://www.tatarstan.arbitr.ru/

А65-17944/2020

  - код доступа

3

налоговой службы по Республике Татарстан права требования о взыскании с

Давлетгареева Б.К. убытков в сумме 6 673 507,45 руб.

По результатам рассмотрения обособленного спора Арбитражный суд Республики

Татарстан вынес определение 09.03.2023 следующего содержания: «В удовлетворении

ходатайства конкурсного кредитора Елькиной Светланы Олеговны об отложении судебного

заседания, отказать. В удовлетворении ходатайства конкурсного управляющего общества с

ограниченной ответственностью» Таттрансконтур», г.Нижнекамск, (ОГРН 1031616049035,

ИНН 1650109381) – Солониной Елены Витальевны об отложении судебного, отказать.

Разрешить возникшие между конкурсным управляющим общества с ограниченной

ответственностью» Таттрансконтур», г.Нижнекамск, (ОГРН 1031616049035, ИНН

1650109381) – Солониной Еленой Витальевной, конкурсными кредиторами, Управлением

Федеральной налоговой службы по Республике Татарстан, кредиторами по текущим

требованиям, разногласия. Определить размер уступленного в пользу Управления

Федеральной налоговой службы по Республике Татарстан права требования о взыскании с

Давлетгареева Булата Кадимовича убытков в размере 6 673 507 рублей 45 копеек.

Произвести по требованию о взыскании с Давлетгареева Булата Кадимовича в пользу

общества с ограниченной ответственностью» Таттрансконтур», г.Нижнекамск, (ОГРН

1031616049035, ИНН 1650109381) убытков в размере 8 641 732,80 рублей, установленному

определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 16 декабря 2019 года, замену

взыскателя: - в части взыскания суммы в размере 6 673 507 рублей 45 копеек на

Федеральную налоговую службу. В соответствии с настоящим определением выдать

исполнительный лист на исполнение определения Арбитражного суда Республики Татарстан

от 16 декабря 2019 г., в пользу правопреемника (кредитора): - взыскать с Давлетгареева

Булата Кадимовича в пользу Федеральной налоговой службы убытки в размере 6 673 507

рублей 45 копеек».

Определение вступило в законную силу.

Постановлением Одиннадцатого Арбитражного апелляционного суда от 15.02.2021 по

настоящему делу в отношении Давлетгареева Булата Кадимовича введена процедура

реструктуризации долгов, включено требование ООО «Таттрансконтур» (ОГРН

1031616049035) в размере 8 641 732,80 руб. в состав третьей очереди реестра требований

кредиторов Давлетгараева Булата Кадимовича.

Согласно ч.1 ст.48 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

(АПК РФ), в случаях выбытия одной из сторон в спорном или установленном судебным

актом арбитражного суда правоотношении (реорганизация юридического лица, уступка

требования, перевод долга, смерть гражданина и другие случаи перемены лиц в

обязательствах) арбитражный суд производит замену этой стороны ее правопреемником и

указывает на это в судебном акте. Правопреемство возможно на любой стадии арбитражного

процесса. На замену стороны ее правопреемником или на отказ в этом арбитражным судом

указывается в соответствующем судебном акте, который может быть обжалован. Для

правопреемника все действия, совершенные в арбитражном процессе до вступления

правопреемника в дело, обязательны в той мере, в какой они были обязательны для лица,

которое правопреемник заменил.

На основании изложенного, суд считает возможным провести процессуальное

правопреемство.

Руководствуясь ст.223, ст.187 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, ст. 60 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление удовлетворить.

Произвести процессуальное правопреемство с ООО «Таттрансконтур» на Федеральную

налоговую службу по требованию, установленному Постановлением Одиннадцатого

Арбитражного апелляционного суда от 15.02.2021 по настоящему делу, в размере 6 673 507,45

руб.

А65-17944/2020

  - код доступа

4

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в 10-

дневный срок в Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд.

Судья          Баранов С.Ю.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 16.03.2023 11:06:00
Кому выдана Баранов Сергей Юрьевич